que auferro omnes Deos, ut ipse solus quasi Deus coleretur, Judith iii, 43.

Sic de Augusto Cæsare canit Virgilius, Ecloga prima:

Namque erit ille mihi semper Deus; illius aram
Sæpe tener nostris ab ovibus imbuet agnus.

Sic Caius Caligula adorari voluit ut Deus; et Domitianus, qui proinde Martialis adulans ait;

Edictum Domitii, Deique nostri.

Plus a-
danti-
na Per-
sa.

Hinc et adoratio Persica hoc fiebat ritu, qui divinitatem sapiebat. Nam adorantes genuflectebant, et proni procumbentes in terram fronte humum ferebant, ac terram osculabantur, teste Curtio, lib. V et VIII, et Valerio Maximo, lib. VII, cap. iii. Josepho, XX Antiq. cap. iii. Martiali, lib. X Epigr. xxxii, qui proinde eam ut nimis superbam et divinitatem redolentem, culpant et subsannant. Vide de ritu adorationis regum Persarum Brissonium, lib. I De regno Persarum, pag. 10 et seq. ubi et narrat Pelopidam aliosque Græcos noluisse hoc ritu Artaxerxem adorare; imo Athenienses capite mulctasse Themagoram, eo quod hoc modo Durium adorasset, ut refert Valerius Maximus, VI.

Quo Mar-
docheus
voluit
de deo-
cultu.

Dices: Mardocheus dissimulare poterat intentionem Aman, ac simpliciter eum adorare adoratione civili et politica, nimirum flectere genu ei, esseque in terram prosternere ut principi, non ut Deo; hi enim gestus externi indifferentes sunt, et mente factis discriminantur, ut si ille habeat intentionem vere adorantis, censeantur esse gestus adorationis et latrice: sin honorantis duntaxat, censeantur esse gestus reverentiae et honoris polliciti; ita Sallianus, qui proinde putat Mardocheum, Esdras, Nehemiam, hos gestus adorationis aliquando exhibuisse regibus Persarum, non ut Diis, sed ut principibus. Respondeo id facere non potuisse, quia rex publice jusserrat eum adorari ut Deum, ac ut talis adorari volebat Aman; idque expresse exigebat, ut colligitur ex cap. xiii et xiv. Quare si ei obsecutus fuisset Mardocheus, ab omnibus judicatus fuisset adorare Amanum ut Numen, uti cæteri adorabant. Adde, si id fecisset, grave dedisset scandalum Judæis omnibus, maxime illo tempore, quo Judæi inter idololatrias versantes cavebant omnem idololatriæ speciem, etiam levissimam. Unde Esdras, Nehemias, Mardocheus, Zorobabel, Jesus, cæterique in aula Cyri, Darii et Artaxerxis versantes, nunquam leguntur adorasse; sed, ut ait Josepho, magnis beneficiis a regibus hinc acceptis, gratias eis agebant, et adorabant Deum primum beneficiorum horum auctorem. Secus fuit de Judith que cap. x, vers. 20, genu flexo politico cultu adoravit Holofernem ut principem, non ut Deum; quia Holofernis proflibatur se non esse Deum, sed solum Nabuchodonosor.

Addunt nonnulli Mardocheum fuisse delicatioris, timidioris, arctioris conscientiae, ut nec um-

bram aliquam idololatriæ admitteret, vel signum quodpiam quo vel minimum Dei cultus videretur lædi et proximus offendi. Unde ipse ait cap. xiii, vers. 14: « Timui ne honorem Dei mei transferrem ad hominem. »

4. DIXERAT ENIM EIS SE ESSE JUDÆUM, ac proinde Judaica religione et lege prohiberi ut nullum hominem, sed solum Deum adoraret, cum Persæ, alique gentes etiam homines, puta reges suos quasi Deos adorarent. Verisimile est idem Cyro, Dario et Artaxerxi repondisse Esdras, Nehemiam, Estherem, Zorobabel, cæterosque Hebræos, qui in aula eorum versabantur, imo officia honorata gerebant, nimirum se esse Judæos, quibus non licet alium quam Deum adorare, ac proinde reges ipsos ab istis, utpote Judæis, adorationem Persicam non exegisse, sed tantum adorationem politicam et civilem, que principibus ut hominibus deferri solet. Adde reges istos adorationem illam Persicam exegisse duntaxat in publico, cum se populo quasi numina venerandos ostenderent; privatim enim a suis aulicis et cubiculariis, quibusum quotidie familiariter agebant, illam non postulabant, communi honore et reverentia contenti. Persicam enim adhibere ad singula eorum alloquia et obsequia fuit omnino intolerabile, et moraliter impossibile.

6. MAGISQUE VOLUIT OMNEM JUDÆORUM, QUI ERANT VERI, IN REGNO ASSUERI, PERDERE NATIONEM. — To « magis » innuit jam ante voluisse Aman perdere Mardocheum et Judæos, quod ipse duos eunuchos amicos suos accusasset, ut in crucem agerentur, ut dixi cap. i, vers. 21. Jam autem accedente alia injuria, suoque contemptu, ut ipse coniebat, in sua sententia confirmatus, magis voluit eisdem exterminare. Hinc liquet primo superbia et crudelitas Amani, qui propter unicum Mardocheum voluit occidere omnes Judæos plane innoxios: Solus Mardocheus, o Aman, te offendit; illum ergo solum persequere, si libet: cor iram in omnes Judæos, qui non offenderunt, evomis? Secundo, magna dignitas Mardochei, quod propter eum Aman decreverit totum Judæorum gentem interimere; quia scilicet Mardocheus erat eorum choragus, et quasi dux et princeps, ut ab eo regerentur, et quod ille faceret, cæteri facerent, ejusque exemplum sequerentur.

7. MISSA EST SORS IN URNAM, QUE HEBRAICÉ DICITUR PHUR, (ORAM AMAN, QUO DIE ET QUO MENSE GENUS JUDÆORUM DEBERET INTERIFICI. — Pro « sors » Hebraicé est גורל goral. Unde Lyranus, Cajetanus, Marinius et alii putant phur, esse nomen Persicum, goral vero Hebræum: verum Hebræos a Persis hoc loco accepisse nomen phur, ideoque hanc sortem Persicam eorum nomine nuncupasse phur. Unde Hebræi sic loquuntur: Jacta est phur; ipsa est goral, id est sors. Hinc et « phur » nusquam in Bibliis reperitur, nisi in hoc libro Esther. Nam in Psalmis, Proverbis cæterisque libris pro « sors » semper est Hebraicæ goral, non phur.

Nonnulli tamen censent *phur* quoque esse vocem Hebraeorum, a radice *phur*, id est labi, eo quod sors cadat et labatur in urnam.

Porro a *phur*, id est sors, dies festus ab Hebraeis dicitur est *phurim*, quo scilicet gratias egerunt Deo, quod eos a sorte maligna interectionis ab Amano iacto liberasset. Aman autem sortem hinc adhibuit ex superstitione gentiliam, qui sorte quasi divinatione utebantur ad scrutanda occulta et periculosa, uti factum est Ionæ cap. i. Nam, ut ait S. Augustinus in *Psal. xxx.* « Sors est res in dubitatione humana, divinam indicans voluntatem. » Hinc Cicero, lib. I *De divin.* sortes vocat, quæ vaticinatione funduntur. Virgilius, lib. IV *Æneid.*

Italiani Lyciæ jussere capessere sortes,

Id est oracula. Ovidius, lib. I *Metamorph.*

Placuit emleste precari
Numen, et auxilium per sacras querere sortes.

Verum superstitio hæc Amanum decepit: prorogavit enim tempus cædis Judæorum, itaque spatium dedit Estheri eadem deprecandi. Si enim statim accepta a rege facultate, rem exsecutus fuisset, Judæos omnes occidisset. Imprudens ergo fuit ejus dilatio et sortitio: nimirum Deus intuituavi crudele ejus consilium. Sensus ergo est, *q. d.* Aman misit sortem, ut ex ea quasi ex divinatione et oraculo cognosceret, quis dies cædi Judæorum foret accommodus, sibi que felix et faustus, ne quod a Judæis et defendentibus vite sue aut suorum periculum adiret.

9. SI TIBI PLACET, DECERNE UT PERRAT, ET DECEN MILIA TALENTORUM (argenti, ut habet Hebraeus, Chaldæus et Septuaginta) APPENDAM ANCARIS GAZÆ TUE, — id est quinque miliones aureorum, si Attica, ut videtur, intelligantur hic talenta; sin Hebræa, duplo major erit summa, nimirum decem millionum aureorum. Immane est hoc pretium, sed Amano illud facile erat colligere ex Judæorum bonis jam prædæ et dirptioni ab eo destinatis. Obtulit hoc Aman Dario, quia sciebat aurum, auri cupidum, magna Persis et Judæis sibi

subditis tributa imposuisse, uti dixi cap. vii. vers. 18. Quare, ne rex causaretur per Judæorum eadem se tributa, quæ illi pendere solebant, perditurum, Aman ei spondet se hoc damnum per totos miliones sarciturum: quod si rex honeste hoc pretium refutaret, uti reipsa refutavit, cogitavit Aman se illud in rem propriam conversurum, ut toti regno, ipsique Dario formidabilis evaderet, ac data occasione exercitum conscriberet, illudque sibi adscisceret. Verum Deus iniqua et superba consilia antevertit, et in ipsius caput convertit, retorsitque.

10. TULITERGO REX ANNULUM QUO UTERATUR (ad ob-signandum decreta sua et litteras regias), ET DEDIT EUM AMAN, — ut ipse decretum de Judæis pendendis ea forma et ratione conscriberet, qua volebat, illudque regio annulo obsignaret, quasi a rege profectum, nimirum ut illud legentes stato die mactarent omnes Judæos, putantes regem hoc velle et jubere. Hinc Alexander Magnus vieto Dario, cum ad Asiaticos scriberet, annulo, quem Dario, abstulerat, litteras signabat; eo significans se jam Asiæ esse regem. Idem moriens, dans annulum Perdicaæ, hoc ipso eum regem designavit, teste Curtio, libro VI et ultimum, ac Justinio, libro XVII.

13. A PUERO USQUE AD SENEM, PARVULOS ET MULIERES. — Barbara fuit hæc Amiani crudelitas, qua omnes omnino Judæos, etiam feminas et pueros innocuos, neci destinavit, ne scilicet aliquis eorum in virum evadens, stragem hanc sue gentis ulcisceretur, et Amiani caput peleret. Idem faciunt Japonenses alicuique Barbari.

15. FESTINABANT CURSORES, — quos, teste Herodoto, lib. VIII, Cyrtus instituerat quasi veterarios, qui statis locis et horis defatigatos equos et sessores commutarent cum recentibus, itaque celerius litteras regias perficerent quam grues volent, ait Xenophon. Imo poterant hiposticos cogere ad dandos meliores equos. Persice cursores hi Angari dicebantur. Inde angariare idem est quod cogere, *Matth. v. 41.* Unde ab Angeris dictos esse Angelos (littera r in l commutata, uti saepe fit) id est nuntios, suspiciatur Scaliger.

CAPUT QUARTUM.

S NOPSIS AP TIS.

Ob crudele necis Judæorum edictum et per Mardocheum cum suis, rogatque Estherem, ut regem pro eorum salute deprecetur. Illa, tria uno sibi et Judæis omnibus indicio jejuniæ, id se facturam, licet cum vite periculo, pollicetur.

1. Quæ cum auisset Mardocheus, vidit vestimenta sua, et indutus est sacco, sive cinerem capiti: et in platea medice civitatis voce magna clamabat, ostendens a contritionem animi sui. 2. et hoc ejulatu usque ad fores palatii gradens. Non enim erat licitum indutum

sacco aulam regis intrare. 3. In omnibus quoque provinciis, oppidis ac locis, ad quæ crudele regis dogma pervenerat, planctus ingens erat apud Judæos, jejuniæ, ululatus et fletus, sacco et cinere multis pro strato utentibus. 4. Ingressæ autem sunt puellæ Esther et eunuuchi, nuntiaveruntque ei. Quod audiens consternata est; et vestem misit, ut ablato sacco induerent eum: quam accipere noluit. 5. Accitoque Athach eunucho, quem rex ministrum ei dederat, præcepit ei ut iret ad Mardocheum, et disceret ab eo cur hoc faceret. 6. Egressusque Athach, ivit ad Mardocheum stantem in platea civitatis, ante ostium palatii: 7. qui indicavit ei omnia quæ acciderant, quomodo Aman promisisset, ut in thesauros regis pro Judæorum nece inferret argentum. 8. Exemplar quoque edicti, quod pendebat in Susan, dedit ei, ut reginæ ostenderet, et moneret eam ut intraret ad regem, et deprecaretur eum pro populo suo. 9. Regressus Athach, nuntiavit Esther omnia quæ Mardocheus dixerat. 10. Quæ respondit ei, et jussit ut diceret Mardocheo: 11. Omnes servi regis, et cuncta quæ sub ditione ejus sunt, norunt provinciæ, quod sive vir, sive mulier, non vocatus, interius atrium regis intraverit, absque ulla cunctatione statim interficiatur: nisi forte rex auream virgam ad eum tetenderit pro signo clementiæ, atque ita possit vivere. Ego igitur quomodo ad regem intrare poterò, quæ triginta iam diebus non sum vocata ad eum? 12. Quod cum audisset Mardocheus, 13. rursus mandavit Esther, dicens: Ne putes quod animam tuam tantum liberes, quia in domo regis es præ cunctis Judæis; 14. si enim nunc silueris, per aliam occasionem liberabuntur Judæi: et tu, et domus patris tui, peribitis. Et quis novit utrum ideoque ad regnum veneris, ut in tali tempore paraveris? 15. Rursusque Esther hæc Mardocheo verba mandavit: 16. Vade, et congrega omnes Judæos quos in Susan repereris, et orate pro me. Non comedatis et non bibatis tribus diebus et tribus noctibus: et ego cum ancillis meis similiter jejunabo, et tunc ingrediar ad regem, contra legem faciens, non vocata, tradensque me morti et periculo. 17. Ivit itaque Mardocheus, et fecit omnia quæ ei Esther præceperat.

11. IN PLATEA MEDICE CIVITATIS, — puta in foro, similive loco publico, quo omnes confluebant. Hæc enim de causa forum statui solet in media civitate, ut a civibus circum circa habitantibus facile adiri possit ad vendendas et comedandas res necessarias.

VOCE MAGNA CLAMABAT. — Quid clamavit explicat Græcus, scilicet Judæos innocentes, qui nil peccarunt, dampnari ad necem. Erat hic clamandus in magnis calamitatibus apud Persas in usu et frequens, teste Curtio, lib. IV et V, et Herodoto, lib. III et VIII, ut sui commiserationem omnibus moverent, aliquemque excitarent, qui mali remedium afferre vel suggereret.

3. CRUDELE REGIS DOGMA, — id est edictum. Unde Hebraice est *Verbum Regis*; sic dogma pro decreto sumitur. Act. cap. xvi, vers. 4, ac a Josepho, Demosthene et aliis.

11. INTERIUS ATRIUM REGIS, — in quo rex in auro throno considerat, auro gemisque collucens, velut Deus quidam terrestris. Porro lex erat ut, si quis hoc atrium non vocatus ingredieretur, absque ulla cunctatione statim interficiatur. — Legis causa erat, ait Rupertus, lib. VIII *De vict. veri Dei*, cap. 10, « ut persona regis occultaretur sub specie majestatis, putareturque aliquid habere plus homine, ne vilior fieret ex usu publico visionis. » Hinc regi astabant circumcirca

lictores cum securibus et hastis, ut, si quis non vocatus ingredieretur, eum occiderent, teste Josepho et Ammiano, lib. XIV, et Herodoto, lib. III et VIII. Addit Josephus, Rupertus et alii hanc legem ab Assuero latam, vel innovatam fuisse, insigantem Amano, ut Estheri, Mardocheo, ceterisque omnibus aditum ad regem intercluderet, ne pro Judæis deprecarentur.

13. QUOD ANIMAM TUAM TANTUM LIBERES, — id est liberare debeas, et de facto liberabis, eo quod sis in « domo regis, » quasi regina, cui usque rex parceret; sed cogita tui officii esse, ut totius populi tui animam, id est vitam neci destinatam liberare debeas, et de facto liberabis, si regem tuum maritum quasi regina adeas et deprecens.

14. TU ET DOMUS PATRIS TUI PERIBITIS. — Deo puniente hunc populi tui neglectum et immiseri cordiam, vel vindicantibus ipsis Judæis, quos nunc despiciatū habetis, ait Josephus.

16. NON COMEDATIS ET NON BIBATIS TRIBUS DIEBUS ET TRIBUS NOCTIBUS, ET EGO CUM ANCILLIS MEIS SIMILITER JEJUNABO, ET TUNC INGREDIAR AD REGEM, CONTRA LEGEM FACIENS, NON VOCATA, TRADENSQUE ME MORTI ET PERICULO. — Nota hic fortitudinem, pietatem et charitatem Estheris, quæ se pro populo mortis periculo offert, confidens Deum affore: ideoque prudenter publicum omnium per tres